[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.10.2019
	с. Камень-Рыболов
	№ 851-па

	Об организации подготовки граждан по основам военной службы в Ханкайском муниципальном районе в 2019-2020 учебном году

Во исполнение Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3  «Об образовании в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказа Минобороны РФ и Министерства образования и науки РФ от 24 февраля 2010 года № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям и области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего  профессионального образования и учебных пунктах», Администрация Ханкайского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы на территории Ханкайского муниципального района в 2019-2020 учебном году провести в соответствии с государственными образовательными стандартами в общеобразовательных организациях Ханкайского муниципального района.

2. Утвердить:
2.1.План основных мероприятий по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и подготовке по основам военной службы в 2019-2020 учебном году (приложение № 1).
2.2. Состав комиссии по осуществлению контроля над обучением  в общеобразовательных организациях Ханкайского муниципального района граждан начальным званиям в области основ военной службы (приложение № 2).

2.3. Формы
1,2,3,4 сведений.

3. Начальнику Управления народного образования Администрации Ханкайского муниципального района А.Н. Гурулеву:

3.1. Организовать и обеспечить обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в общеобразовательных учреждениях в рамках программы курса ОБЖ.
3.2. Осуществлять контроль за организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных организациях Ханкайского муниципального района.
3.3. Организовать взаимодействие образовательных организаций с воинскими частями и военным комиссариатом Хорольского и Ханкайского районов Приморского края при подготовке и проведении учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы.
3.4. Оказать помощь образовательным организациям в укреплении учебно-материальной базы (предметный кабинет, спортивный городок, элементы полосы препятствий, учебные и наглядные пособия, технические средства обучения).
3.5. Планировать и организовывать учебные сборы в соответствии с приказом Минобороны РФ и Министерства образования и науки РФ от 24 февраля 2010 года № 96/134, совместно с военным комиссариатом Хорольского и Ханкайского районов Приморского края и командирами воинских частей с изданием соответствующего приказа об организации и проведении учебных сборов, и образовательных учреждениях.
3.6. До 15 июля 2020 года представлять в военный комиссариат Хорольского и  Ханкайского районов Приморского края сведения по утвержденным формам.

4. Рекомендовать военному комиссару Хорольского и Ханкайского районов  Приморского края А. Е. Третьякову:
4.1. Оказывать практическую и методическую помощь образовательным организациям в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, в совершенствовании учебно-материальной базы образовательных организаций;

4.2. Содействовать установлению, укреплению и расширению связей воинских частей с образовательными организациями в целях приведения учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы, а гак же проведению мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан;
4.3. Совместно с начальником Управления народного образования Администрации Ханкайского муниципального района определить сроки проведения учебных сборов;

4.4. Принимать участия в работе методического объединения преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы;
4.5. Обобщать и анализировать результаты обучения начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждений района.
5. Руководителям общеобразовательных организаций Ханкайского муниципального района:
5.1. Организовать обучение начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в рамках программы курса ОБЖ;
5.2. Совместно с военным комиссариатом Хорольского и Ханкайского районов Приморского края проводить подбор преподавателей, осуществляющих подготовку граждан, но основам военной службы;

5.3. Обеспечить создание необходимой материально-технической базы и оснащение образовательного процесса, оборудовать помещение в соответствии с утвержденной программой;
5.4. Осуществлять контроль обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам, военной службы;
5.5. Организовать и обеспечить проведение учебных сборов;

5.6. До 01 июля 2020 года представить в Управление народного образования  Администрации Ханкайского муниципального района сведения по утвержденным формам;

5.7. Оказывать содействие военному комиссариату Хорольского и Ханкайского районов Приморского края в постановке граждан на воинский учет.

6. Рекомендовать главному врачу  КГБУЗ «Ханкайская ЦРБ» (Ким А.П.) организовать медицинское обследование и обеспечение юношей до их первоначальной постановки на воинский учет:

6.1. Раннее выявление функциональных нарушений, заболеваний, отклонение в физическом и психическом развитии юношей, а так же факторов медико-социального риска возникновения заболеваний (условий учебы, труда быта и т.д.);

6.2. Разработку и осуществление профилактической работы с юношами в

образовательных учреждениях и по месту жительства с динамическим врачебным наблюдением за юношами, имеющими отклонения здоровья, проведение нуждающимся лечебно-оздоровительных мероприятий;
6.3. Систематический анализ состояния здоровья и физического развития юношей, качества и эффективности медицинского наблюдения, разработку и осуществление мероприятий по совершенствованию медицинского обеспечения;

6.4. Провести плановые профилактические медицинские осмотры юношей достижения ими 15-ти и 16-ти летнего возраста проводить в апреле-мае согласно графику, утвержденному руководителем амбулаторно поликлинического учреждения и согласованному с руководителями образовательных учреждений. По результатам профилактического осмотра дать комплексную оценку состояния здоровья юношей, оценивать уровень родового и физического развития, физическую подготовленность, нервно-психическое здоровье, определить группу здоровья, медицинскую группу для занятий физической культурой, биологический возраст и его соответствие паспортному возрасту, устанавливается заключительный диагноз (основной, осложнения основного, сопутствующие заболевания - по международной классификации болезней 10-го пересмотра), составляются рекомендации по оздоровлению, лечению, режиму и питанию юношей, по их поступлению (переводу) в различные образовательные учреждения и анализируются данные их подготовке к военной службе;

6.5. Юношам с отклонениями в состоянии здоровья и физическом развитии назначить лечебно-оздоровительные мероприятия, которые проводятся в лечебно-профилактических учреждениях по месту жительства;

6.6. Организовать проведение вакцинации юношей согласно нормативным актам Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации.
7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Ханкайского муниципального района Черкас И.А.
	Глава муниципального района –

глава Администрации

муниципального района                                                                       А.К. Вдовина

	Приложение № 1
к постановлению  Администрации

муниципального района

от 16.10.2019 № 851-па

ПЛАН

основных мероприятий по обучению граждан  начальным знаниям в области
обороны и подготовке по основам военной службы в 2019-2020 учебном году
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки

исполнения
	Отметка об исполнении

	I. Организационные мероприятия

	1
	Подведение итогов обязательной подготовки граждан к военной службе в 2017-2018 учебном году и определить задачи на 2019-2020 учебный год, утвердить план основных мероприятий по подготовке граждан по основам военной службы на новый учебный год
	Военный комиссариат Хорольского и Ханкайского районов Приморского края, Управление народного образования
	до 15
ноября 2019

	2
	Обеспечить полный охват юношей 10 классов, общеобразовательных организаций  района подготовкой по основам военной службы и высокое качество ее проведения в объеме требований программы курса «Основы безопасности жизнедеятельности»
	Военный комиссариат Хорольского и Ханкайского районов Приморского края, Управление народного образования
	постоянно в течение всего учебного года

	3
	Организовать совместно с командирами воинских частей проведение учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы в 10-х классах образовательных учреждений и предвыпускных курсов КГБ ПОУ «УАПК» с. Камень-Рыболов
	Военный комиссариат Хорольского и Ханкайского районов Приморского края, Управление народного образования, командиры воинских частей
	май, июль 2020

	4
	Охватить военно-патриотическим воспитанием всю допризывную и призывную молодежь, всемерно укреплять шефские связи между воинскими частями и учебными заведениями
	Главы сельских поселений, военный комиссариат Хорольского и Ханкайского районов Приморского края, руководители образовательных организаций района
	постоянно в течение
года

	II. Подбор преподавателей и методическая работа с ними

	5

	Проведение однодневных учебно-методических сборов с преподавателями ОБЖ
	Управление народного образования, Военный комиссариат Хорольского и Ханкайского районов Приморского края
	до мая 2020

	6
	Осуществлять подбор кандидатов на должности преподавателей по основам военной службы, как правило, из числа офицеров запаса
	Управление народного образования, Военный комиссариат Хорольского и Ханкайского районов Приморского края
	в течение года

III.Создание и совершенствование материальной базы

	7.
	Укрепление материально технической базы предметных кабинетов
	Руководители общеобразовательных организаций района
	постоянно в течение года

	8.

	Проверить комплексными комиссиями наличие у образовательных учреждений обязательных объектов учебно-материальной базы для подготовки граждан по основам военной службы согласно п. 20 Инструкции (приложение к приказу Министра обороны РФ и Министра образования и науки РФ от 24 февраля 2010 года № 96/134)
	Управление народного образования, Военный комиссариат Хорольского и Ханкайского районов Приморского края
	октябрь, ноябрь 2019

 Приложение № 2

                                                     к постановлению Администрации

                                                                                      муниципального района

                                                                                      от 16.10.2019 № 851-па
СОСТАВ
комиссии по осуществлению контроля над обучением
в общеобразовательных организациях Ханкайского муниципального района
граждан начальным знаниям в области основ военной службы
	Третьяков А.Е.
	-
	военный комиссар Хорольского и Ханкайского районов

Приморского края, председатель комиссии;

	Гурулев А.Н.
	-
	начальник Управления народного образования Администрации Ханкайского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Члены комиссии:

	Алтухов Н.А.
	-
	главный специалист 1 разряда по государственному управлению охраной труда Администрации Ханкайского муниципального района;

	Жиляев Ю.А.
	-
	методист по физической культуре Администрации Ханкайского муниципального района;

	Ким А.П.
	-
	главный врач  КГБУЗ «Ханкайская  ЦРБ» (по согласованию);

	Склярова С.А.
	-
	и.о. начальника отделения подготовки и призыва граждан на

военную службу военного комиссариата Хорольского и

Ханкайского районов Приморского края.

                                                                                                                                                                Приложение № 3

к постановлению Администрации

                                                                                                                                                                    муниципального района

                                                                                                                                                                      от 16.10.2019 № 851-па
Форма 1

СВЕДЕНИЯ

об образовательных учреждениях и учебных пунктах, осуществляющих подготовку граждан

по основам военной службы и  состоянии их учебно-материальной базы

	Муниципальное образование
	Количество образовательных учреждений
	Количество учебных пунктов

	Обеспеченность учебно-материальной базы

	Всего
	в том числе

	образовательные учреждения среднего (полного) общего образования
	образовательные учреждения начального профессионального образования
	образовательные учреждения среднего профессионального образования

	Полный комплект  УМБ
	%
	Предметный кабинет
	%
	            Тир
	%
	Спортивный городок
	%
	Элементы полосы препятствий
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

Форма 2

СВЕДЕНИЯ

об обеспеченности образовательных учреждений и учебных пунктах

материально - техническими средствами
	Муниципальное образование
	Обеспеченность

	Общевойсковые
	Приборы радиационной разведки
	Приборы химической разведки

	Защитные комплекты
	Противогазы

	положено
	имеются
	%
	положено
	имеются
	%
	положено
	имеются
	%
	положено
	имеются
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

Форма 3

СВЕДЕНИЯ

об укомплектованности образовательных учреждений и учебных пунктов преподавателями,

осуществляющими подготовку по основам военной службы

	муниципальное образование
	Положено преподавателей
	Преподаватели
	Имеется преподавателей
старше 60 лет

	Всего
	В том числе

	Офицеры,
пребывающие в запасе
	Пребывающие  в запасе прапорщики, мичманы, старшины, сержанты, солдаты и матросы проходившие ВС
	Граждане, окончившие
педагогические вузы

по специальности,
позволяющей вести

подготовку по ОВС
	Учителя-предметники и другие граждане, прошедшие переподготовку по специальности, позволяющей

 вести подготовку по основам военной службы
	Граждане, не имеющие подготовки

	Прошедшие переподготовку
	Не прошедшие переподготовку
	Прошедшие переподготовку
	Не прошедшие переподготовку

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

Форма 4

СВЕДЕНИЯ

о количестве граждан, охваченных подготовкой по основам военной службы

в образовательных учреждениях и учебных пунктах
	муниципальное образование
	Кол-во граждан, подлежащих. постановке на воинский учет в прошедшем  уч. году
	Из них охвачено подготовкой по основам военной службы
	дополнительно

	Всего
	из них прошли учебные сборы.
	В образовательных учреждениях
	в УП
	прошли подготовку к военной службе в оборонно-спортивных оздоровительных лагерях
	обучались в военно-патриотических молодежных объединениях
	занимаются военно - прикладными видами  спорта

	Всего
	из них прошли учебные сборы
	в том числе
	Всего
	из них прошли учебные сборы

	среднего (полного) общего

образование
	начального
профессионального образования
	среднего
профессионального образования

	Всего
	из них прошли учебные сборы
	Всего
	из них прошли учебные сборы
	Всего
	из них прошли учебные сборы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

_______________